
 

COMUNE DI SCARMAGNO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  

 
 
 

N.  35 
Del   28 luglio 2025 

 
 
 
========================================================================= 
 
OGGETTO: MODIFICA REGOLAMENTO SULL’ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI 

SERVIZI. 
 
 
 
Nell’anno duemilaventicinque il giorno  ventotto del mese di  luglio  alle ore 18:00 presso la sede 
municipale, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:  
 
 
Cognome e Nome Carica Pr. As. 

    

GRASSINO Adriano Sindaco X   
MIATTO Paolo Vice Sindaco X   
NARETTO Claudia Assessore X   
 Totale     3 0 

 
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE PORCINO Dr. Giovanni . 
 
Il Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la 
seduta. 

 



OGGETTO:  MODIFICA REGOLAMENTO SULL’ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI 
SERVIZI.  

 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che l’articolo 89 del T.U.E.L. (Testo Unico degli Enti Locali) approvato con il Decreto 
Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, recante: “Fonti”, prevede al 
comma 1 che «Gli Enti Locali disciplinano, con propri Regolamenti, in conformità allo Statuto, 
l'ordinamento generale degli uffici e dei servizi, in base a criteri di autonomia, funzionalità ed 
economicità di gestione e secondo principi di professionalità e responsabilità»;  
 
VISTO l`articolo 48, comma 3 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, che testualmente recita: 
"E` altresì di competenza della Giunta l`adozione dei regolamenti sull`ordinamento degli Uffici e dei 
servizi, nel rispetto dei criteri generali stabiliti dal Consiglio"; 
 
CONSIDERATO opportuno disporre una modifica all’articolo 14 del relativo Regolamento, prevedendo 
la sostituzione del titolare di E.Q. assente o in conflitto di interessi, come segue: 
In luogo dell’attuale formulazione: “In caso di assenza del titolare di P.O. le sue funzioni sono esercitate 
in via prioritaria da altra P.O. individuata dal Sindaco nel decreto di nomina del titolare stesso ed, in via 
secondaria, dal Segretario Comunale” sostituire con “In caso di assenza del titolare di E.Q. o di conflitto 
di interessi dello stesso, le relative funzioni sono esercitate in via prioritaria dal Responsabile del Settore 
Finanziario in sostituzione del Responsabile del Settore Tecnico o Amministrativo, dal Responsabile del 
Settore Amministrativo in sostituzione del Responsabile del Settore Vigilanza e dal Responsabile del 
Settore Tecnico in sostituzione del Responsabile del Settore Finanziario;  in via secondaria, la 
sostituzione spetta al Segretario Comunale”. 
 
ACQUISITO il parere del Responsabile del Servizio competente in merito alla regolarità tecnica, ai sensi 
dell’articolo 49 del T.U.E.L. (Testo Unico degli Enti Locali) approvato con il Decreto Legislativo n. 267 
del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, e dato atto che l’atto non comporta riflessi 
contabili, neanche indiretti; 
 
VISTO il T.U.E.L. (Testo Unico degli Enti Locali) approvato con il Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;  
 
CON voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

Di approvare per le motivazioni indicate in premessa la modifica dell’art. 14 del vigente regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, come segue: 
In luogo dell’attuale disposizione: “In caso di assenza del titolare di P.O. le sue funzioni sono esercitate 
in via prioritaria da altra P.O. individuata dal Sindaco nel decreto di nomina del titolare stesso ed, in via 
secondaria, dal Segretario Comunale” riformulare nei termini seguenti “In caso di assenza del titolare di 
E.Q. o di conflitto di interessi dello stesso, le relative funzioni sono esercitate in via prioritaria dal 
Responsabile del Settore Finanziario in sostituzione del Responsabile del Settore Tecnico o 
Amministrativo, dal Responsabile del Settore Amministrativo in sostituzione del Responsabile del Settore 
Vigilanza e dal Responsabile del Settore Tecnico in sostituzione del Responsabile del Settore 
Finanziario;  in via secondaria, la sostituzione spetta al Segretario Comunale”; 



 
Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 
quarto del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, al fine di disporre tempestivamente del sostituto 
del titolare di E.Q. transitoriamente assente o in conflitto di interessi. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
Approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to GRASSINO Adriano F.to  PORCINO Dr. Giovanni 

  
 

________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on-line del Comune, 
per 15 giorni consecutivi (Art.124 T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000), e contestualmente trasmessa 
in elenco: 

ai capigruppo consiliari  (Art. 125  T.U.E.L. - D.Lgs. 267/2000). 
 
Dalla residenza comunale  30/07/2025 

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to PORCINO Dr. Giovanni 

 
 

________________________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Divenuta esecutiva in data 28/07/2025 
 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4, del T.U. n.267/2000) 

 perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art.134, c.3, del T.U. n.267/2000). 

 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to PORCINO Dr. Giovanni 
 

 
 

 Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 
 
 
Scarmagno, lì  30/07/2025 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 PORCINO Dr. Giovanni 


